



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Tocos do Moji /MG

Setor Requisitante:

Depto. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Responsável pela Demanda:

Fábio Flauzino- Dir. Depto. De Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Contato/Email para esclarecimentos: celt@tocosdomoji.mg.gov.br

1 – OBJETO

1.1 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação e montagem de estruturas para eventos, abrangendo: palcos, tendas, banheiros químicos, grade de contenção, fechamentos e barricadas, etc. Esses serviços serão utilizados para dar suporte à realização de diversos eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Tocos do Moji, através do Departamento de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.

1.2 Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que os padrões de desempenho, quantidade e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais no mercado, nos termos do Decreto Municipal n. 3058/2024.

2– JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Tocos do Moji, por meio do Departamento de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, é responsável pela promoção e organização de uma série de eventos anuais, tais como festas cívicas, culturais, religiosas, esportivas e de lazer. A realização desses eventos é fundamental para:

- **Fomentar a cultura e o esporte:** Oferecendo à população e visitantes acesso a atividades artísticas, culturais e esportivas.
- **Promover o lazer e o bem-estar social:** Criando ambientes seguros e adequados para a confraternização e entretenimento da comunidade.
- **Impulsionar o turismo e a economia local:** Atraindo visitantes e gerando movimentação para o comércio e serviços do município.
- **Garantir a segurança e o conforto do público:** Através de estruturas adequadas e organizadas.

A capacidade da Prefeitura de montar e gerenciar toda a infraestrutura necessária (palco, tendas, banheiros químicos, gradil, tapumes e barricadas) de forma interna é limitada ou inexistente. A ausência dessas estruturas compromete a qualidade, a segurança e a viabilidade dos eventos, impossibilitando sua realização ou expondo a Administração e o público a riscos desnecessários.

Portanto, a contratação de uma empresa especializada é essencial para **garantir a infraestrutura adequada, segura e profissional** para a execução desses eventos, permitindo que a Prefeitura foque na curadoria e promoção das atividades principais.

2– ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
01	01	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTIL , COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10M ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/FEMININO), INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.	DI	140
	02	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL – PORTÁTIL, PARA PNE (PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS) , COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS FISCAIS COMPETENTES, INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.	DI	20
	03	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTIL , COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10M ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/FEMININO), INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA 24 HORAS. DIÁRIA DE 02 Á 04 DIAS.	SV	75
	04	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL – PORTÁTIL, PARA PNE (PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS) , COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS FISCAIS COMPETENTES, INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DE 24 HORAS. DIÁRIAS DE 02 Á 04 DIAS	DI	12
	05	LOCAÇÃO DE BANHEIRO CONTAINER - CONTAINER MODELO SANITÁRIO , MEDINDO 6,00 X 2,30 METROS. CONTAINERS HABITACIONAIS EM AÇO GALVANIZADO, CONTENDO 07 (SETE) BAIAS PARA BANHEIROS INCLUSOS VASOS SANITÁRIOS, PIAS, MICTÓRIO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA, HIDRÁULICA, PONTO DE TOMADA, JANELAS E PONTOS DE LUZ 110V OU 220 V. – (DIÁRIAS 02 Á 04 DIAS).	SERV.	08
		LOCACAO DE PALCO PARA SHOW , MEDINDO 10M DE FRENTE X 8M DE LATERAL, ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 2 M, ALTURA DO PISO ATE O TETO 5,5M, EM MATERIAL Q30 OU Q50, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY (ASAS DE P.A), COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NAS MEDIDAS 4 X 3M, COM COBERTURA DO TETO EM DUAS ÁGUAS, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO, ACESSO NA PARTE DE TRSEIRA, ESCADAS COM CORRIMÃO, GUARDA-CORPO NA PARTE TRASEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA INSTRUÇÃO TÉCNICA NBR 9077 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). 02 AREAS DE SERVIÇO 4X4 PARA MESA DE PALCO E ILUMINAÇÃO, NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA ÁGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE ÁGUA DE CHUVA NO PALCO, 01 HOUSE MIX DE P.A., NA MEDIDA DE 4X4, SENDO PISO BAIXO 30 CM DO CHÃO, MESA PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ, FECHAMENTO EM GRADIL NAS LATERAIS E PARTE TRASEIRA, COBERTA SEM VAZAMENTO, ALTURA ADEQUADA, ALTURA MÍNIMA DE 2,0M, 01 CAMARIM ARTÍSTICO EM PISO DE MADEIRA, FORRAÇÃO EM CARPETE NA COR GRAFITE, MONTAGEM DE CAMARIM SERÁ EM PAINÉIS DE TS BRANCO BRILHANTE (OCTANORM) E MOLDURADO EM PERFIS OCTOGONAIS E TRAVESSAS EM ALUMÍNIO NA	SV	03



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

02		COR FOSCA COM 2,20MTS DE ALTURA E MEDIDA MÍNIMA DE 4X4M. SERVIÇO 01 Á 05 DIAS.		
	06	LOCAÇÃO DE PALCO PARA SHOW MEDINDO 8M DE FRENTE X 6M DE LATERAL ESTRUTURA COM 08 METROS DE FRENTE X 06 METROS DE FUNDO X 4,5 METROS DE PÉ-DIREITO (LIVRE), ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 1,5 M, EM MATERIAL Q30 OU Q50, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY (ASAS DE P.A), COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NAS MEDIDAS 4 X 3M, COM COBERTURA DO TETO EM DUAS ÁGUAS, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO, ACESSO NA PARTE DE TRSEIRA, ESCADAS COM CORRIMÃO, GUARDA-CORPO NA PARTE TRASEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA INSTRUÇÃO TÉCNICA NBR 9077 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). 01 AREA DE SERVIÇO 3X3 PARA MESA DE PALCO E ILUMINAÇÃO, NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA ÁGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE ÁGUA DE CHUVA NO PALCO, 01 HOUSE MIX DE P.A., NA MEDIDA DE 3X3 SENDO PISO BAIXO 30 CM DO CHÃO, MESA PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ, FECHAMENTO EM GRADIL NAS LATERAIS E PARTE TRASEIRA, COBERTA SEM VAZAMENTO, ALTURA ADEQUADA, ALTURA MÍNIMA DE 2,0M. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS.	SERV	03
	07	LOCACAO DE PALCO PARA SHOW MEDINDO 06 M DE FRENTE X 04M DE LATERAL, ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 1,5 M, ALTURA DO PISO ATE O TETO 4,5M, EM MATERIAL Q30, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY, COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA, 01 AREA DE SERVICO 3X3 , NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA AGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS.	SERV	03
	08	LOCAÇÃO DE PISO PRATICÁVEL TELESCÓPICO- PRATICÁVEIS - TIPO PLATAFORMA, METÁLICO, COM PÉS TELESCÓPICO, UNIDADES COM MEDIDA APROXIMADA DE 2 X 1M, ALTURA COM REGULAGEM DE 20CM A 1M, TAMPO EM COMPENSADO RESISTENTE, LISO OU COM REVESTIMENTO EM CARPETE OU SIMILAR. SERVIÇO DE 01 Á 05 DIAS.	M²	120
	09	LOCAÇÃO DE CAMARIM ARTÍSTICO EM PISO DE MADEIRA, FORRAÇÃO EM CARPETE NA COR GRAFITE, MONTAGEM DE CAMARIM SERÁ EM PAINÉIS DE TS BRANCO BRILHANTE (OCTANORM) E MOLDURADO EM PERFIS OCTOGONAIS E TRAVESSAS EM ALUMÍNIO NA COR FOSCA COM 2,20MTS DE ALTURA E MEDIDA MÍNIMA DE 4X4M, LÂMPADA DE 110V/ 220V, FRIGOBAR, ESPELHO, ARARA E MOBILIÁRIO CONTENDO 2 MESAS, 6 CADEIRAS E 1 SOFÁ. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS.	SV	3
	10	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA BOX-TRUSS (Q30) - ESTRUTURA TRELIÇADA EM ALUMÍNIO (Q30), 4 TALHAS 4 SLEVE + 4 SAPATAS E CINTAS CONFORME NECESSIDADE DO CONTRATANTE, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM. - SERVIÇO MÍNIMO DE 1 A 5 DIAS	M²	120
03	11	LOCAÇÃO DE GRADIL COM ESTRUTURA EM BARRAS REDONDAS GALVONIZADAS, MEDINDO 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,30 METROS DE ALTURA SERVIÇO DE 01 A 5 DIAS.	M²	3000
	12	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS GALVANIZADAS COM TRAVAMENTO, MEDINDO DE 2,00 A 3,00 M DE COMPRIMENTO X 2,20 M DE ALTURA. SERVIÇO DE 01 A 5 DIAS	M²	2500
	13	LOCAÇÃO DE BARRICADAS- BARRICADAS DE ALUMÍNIO COM CONTRAPESO PARA CONTENÇÃO DE PÚBLICO PARA ISOLAMENTO NA FRENTE DO PALCO QUANDO INSTALADAS SUPORTA APROXIMADAMENTE DE 2 TONELADAS (INSTALADAS EM CONJUNTO), COM DIMENSÕES DE 1,00 X 1,10M - INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM. SERVIÇO DE 01 Á 05 DIAS.	M²	50



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

14	LOCAÇÃO DE TABLADO MÉDIO 8X3 METROS - (24M²), EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR GALVANIZADA, COM ALTURA DO SOLO DE APROXIMADAMENTE 0,50 CM. TODA A ESTRUTURA DO TABLADO É CONFECCIONADA EM TUBOS DE AÇO COSTURADO SAE 1010/1020 DA CLASSIFICAÇÃO DIN 2440, COM BITOLA DE 48,30MM, E ESPESSURA VARIÁVEL DE 2,25 A 3,00MM, SENDO SUAS JUNÇÕES FEITAS DE ENCAIXES TRAVADOS POR CUNHAS GRAVITACIONAIS (TIPO ENGASTAMENTO); O TABLADO TERÁ ACESSO PELA LATERAL, ATRAVÉS DE ESCADAS COM CORRIMÃO. SERVIÇO MÍNIMO DE 01 Á 05 DIAS.	SV	08
15	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 3M X 3M- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	20
16	TENDA PIRAMIDAL 4M X 4M- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	30
17	LOCAÇÃO DE TENDA 4X4 COM FECHAMENTO, FORMATO EM CHAPÉU DE BRUXA: COM LONA CRISTAL, FERRO AÇO GALVANIZADO, COM CINTAS E TRAVAS COM FECHAMENTO LATERAL COM UMA PORTA DE ENTRADA E SAÍDA. SERVIÇO DE 30 DIAS	SV	1
18	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 5M X 5M EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15
19	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 6M X 6M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15
20	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 8M X 8M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	10
21	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 10M X 10M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15



22	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 8M X 8M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. SERVIÇO DE 02 Á 05 DIAS	SV	20
23	LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 15X30 METROS PAVILHÃO EM ESTRUTURA MODULAR MEDINDO 15X30M, COM ALTURA MÍNIMA DE 6 METROS, AUTO-PORTANTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TRAVESSAS, COLUNAS E VIGAS DE ALUMÍNIO, COM SISTEMAS INTEGRADO DE ENCAIXE PARA AS LONAS NAS ARESTAS DA ESTRUTURA PROPORCIONANDO UMA VEDAÇÃO COMPLETA, CONJUNTO DE CABOS DE AÇO DISPOSTOS EM "X" NAS LATERAIS E TETOS ENTRE OS ARCOS DE ESTRUTURA A CADA 30M NO MÍNIMO AO LONGO DA COBERTURA PARA COM TRAVENTAMENTO, SAPATAS EM CHAPA DE AÇO CARBONO FIXADAS JUNTO AO SOLO ATRAVÉS DE ESTACAS OU PARABOLTS E, PODENDO SER AINDA TENCIONADO POR CABOS DE AÇO 5/16" (CÁLCULO DE ARRASTO DE 2.000KG) E/ OU OUTROS CASO HAJA NECESSIDADE MEDIANTE AVALIAÇÃO TÉCNICA. AS LONAS SÃO TIPO KP1000, ANTIMOFO, IMPERMEÁVEL, ANTICHAMA, BLACK-OUT E NA COR BRANCA, SENDO APLICADA NO TETO. SERVIÇO DE 02 Á 06 DIAS	SV	03

4 – PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Tocos do Moji - MG, nas seguintes dotações:

FICHA	DOTAÇÃO	ATIVIDADE
237	02 07 01 23 695 0006 2025 33 90 30	Manutenção do Turismo no Município
275	02 07 02 13 392 0006 1009 33 90 39	Manutenção das Festividades do Município
279	02 07 02 13 392 0006 2086 33 90 39	Manut. Revit. Rest. de Bens Inventariados e Tombados

5 – PRAZO E CONDIÇÕES DE CONCLUSÃO/ENTREGA/EXECUÇÃO

5.1. A contratação do serviço de montagem e locação de estruturas para eventos, abrangendo: palcos, tendas, banheiros químicos, grade de contenção, fechamentos e barricadas será por um período de **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogado conforme a legislação vigente e o interesse da Administração Pública. A prestação dos serviços ocorrerá de forma **sob demanda**, ou seja, o Departamento de Cultura, Educação ou Assistência Social solicitará a locação do equipamento de sonorização com antecedência mínima de **05 (cinco) dias úteis** para eventos de pequeno e médio porte, e **10 (dez) dias úteis** para eventos de grande porte, contados a partir da data da solicitação formal.

As **condições de execução** dos serviços incluem:

A empresa a ser contratada deverá ser especializada e capaz de fornecer os seguintes serviços e estruturas, com qualidade, segurança e pontualidade:



Palco: Estruturas de palco de diferentes dimensões, com coberturas. Deve atender às normas de segurança (ART/CREA).

Tendas: Tendas de diversos tamanhos e finalidades (para equipes de apoio, áreas de alimentação, pontos de hidratação, etc.), com resistência a intempéries.

Banheiros Químicos: Suficiente quantidade de banheiros químicos, com garantia de higiene, manutenção e reposição de insumos durante os eventos.

Gradil: Grades de contenção de público para controle de fluxo e segurança em áreas específicas.

Tapumes: Para isolamento de áreas, delimitação de espaços ou criação de barreiras visuais.

Barricadas: Estruturas mais robustas para controle de multidões ou segurança em pontos críticos.

Equipe de Montagem e Desmontagem: Profissionais qualificados para a instalação e remoção das estruturas, seguindo prazos e normas de segurança.

Certificações e Laudos Técnicos: Todas as estruturas e a montagem deverão possuir as devidas ARTs (Anotação de Responsabilidade Técnica) e laudos de segurança, emitidos por profissionais habilitados.

Disponibilidade: Capacidade de atender a múltiplas demandas simultâneas ou em datas próximas, conforme o calendário de eventos da Prefeitura.

6 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a emissão da Nota Fiscal, por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7 – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

7.1. médio

8 – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

8.1. Para esta solução não há contratações que guardam vinculação ou dependência com o objeto da contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

9 – CONDIÇÕES GERAIS



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

8.1. O Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência oferecerão maiores detalhes das regras que serão aplicadas em relação ao objeto.

Tocos do Moji/MG, 10 de outubro de 2025.

Assinatura dos responsáveis pelo DFD	Autorização da autoridade competente
Fabio Flauzino Dir. Depto. de Cultura, Esporte Lazer e Turismo.	José Maria Cantuária Prefeito Municipal



ESTIMATIVA DA DESPESA / PESQUISA DE PREÇO

(Art. 23, § 1º, inciso IV, Lei Federal n. 14.133, de 2021)

1. OBJETO

1.1 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e locação de estruturas para eventos, abrangendo: palcos, tendas, banheiros químicos, grade de contenção, fechamentos, barricadas, etc. Esses serviços serão utilizados para dar suporte à realização de diversos eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Tocos do Moji, através do Departamento de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.

IDENTIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS:

Nome: Fabio Flauzino

Cargo: Diretor do Depto. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

2. FONTES CONSULTADAS

Na pesquisa de preço realizada foram consultadas as seguintes fontes, conforme demonstrado nos documentos em anexo:

- a) EMD- Equipe Marcos Dance- CNPJ: 08.428.962/0001-58
- b) LEANDRO ISAQUE AULER- CNPJ: 06.139.897/0001-15
- c) LONAS OLIVEIRA- CNPJ: 06.073.778/0001-07
- d) PREFEITURA DE BORDA DA MATA- CNPJ: 17.912.023/0001-75
- e) ANÁLISES + PREÇOS (BANCO DE PREÇOS DE INFORMAÇÕES SICOM)
(Prefeitura de Ouro Fino- MG e Consórcio Inter Municipal de Saúde em Alfenas- MG)

3. FONTES DESCONSIDERADAS POR INDÍCIOS DE PREÇO INEXEQUÍVEL OU EXCESSIVO

Nenhuma.

4. ANÁLISE DO QUADRO SOCIETÁRIO

Em observância ao disposto no Art. 14 da Lei nº 14.133/2021, **não foi encontrada nenhuma ligação ou impedimento** entre os sócios-administradores, sócios majoritários, dirigentes ou responsáveis técnicos das empresas analisadas e os agentes públicos do Município de Tocos do Moji, bem como



aqueles que participaram da elaboração do Termo de Referência ou Estudos Técnicos Preliminares (ETP).

Especificamente:

- **Não** há servidores ou dirigentes do Município de Tocos do Moji no QSA das empresas.
- **Não** há indícios de participação de pessoas que atuaram na fase interna da contratação.
- **Não** foram identificados conflitos de interesses que violem as regras de integridade.

CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO

Com a conclusão satisfatória desta diligência, atesta-se, para fins de integridade e probidade processual, que as empresas EMD- Equipe Marcos Dance, LEANDRO ISAQUE AULER, LONAS OLIVEIRA, **estão aptas, sob o aspecto societário e de conflito de interesses**, a prosseguir nas fases subsequentes da licitação.

A presente análise reforça a transparência e o zelo da Administração Pública na gestão dos seus processos de contratação.

5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES (art. 23, §1º, IV)

A escolha dos fornecedores para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e locação de estruturas para eventos, abrangendo: palco, tendas, banheiros químicos, grade de contenção, fechamentos e barricadas será pautada pela estrita observância do Art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/21, que estabelece a compatibilidade do valor estimado da contratação com os preços praticados pelo mercado. Para tanto, a estimativa de valor será definida com base na combinação dos seguintes parâmetros:

- **Pesquisa de Preços com Fornecedores do Ramo:** Serão solicitadas propostas de preços a um número mínimo de três fornecedores estabelecidos no mercado de locação desses equipamentos, com notória atuação e experiência comprovada na área. Essa consulta direta ao mercado permitirá aferir os valores praticados atualmente por empresas especializadas, considerando a dinâmica e as particularidades do setor.
- **Contratações Anteriores do Próprio Órgão:** Se houver, serão consultados os registros de contratações anteriores desses serviços realizadas pela Prefeitura Municipal de Tocos do Moji. Isso oferecerá um histórico de preços e condições, permitindo uma análise comparativa e a identificação de possíveis variações de custo ao longo do tempo.
- **Pesquisa Publicada em Mídia Especializada, Sítios Eletrônicos Especializados ou de Domínio Amplo:** Será realizada uma pesquisa em veículos de comunicação e plataformas digitais



especializados em eventos e serviços de montagem e locação de estruturas, abrangendo: palco, tendas, banheiros químicos, grade de contenção, fechamentos e barricadas, a fim de identificar tabelas de preços, tendências de mercado e valores médios para os diferentes portes de som (pequeno, médio e grande).

A combinação desses parâmetros, considerando as peculiaridades do local de execução do objeto (Tocos do Moji e região) e a potencial economia de escala que a contratação por um período de 12 meses pode gerar, permitirá à Prefeitura definir um valor estimado que reflita o melhor preço de mercado. Esse processo visa assegurar a economicidade da contratação, a obtenção de um serviço de qualidade com preço justo e a maximização dos recursos públicos, conforme preceitua a Lei nº 14.133/21.

6. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇO REFERENCIAL

LOTE	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
						UNIT. MÉDIO	TOTAL
1	1	294.000.022	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10M ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/FEMININO), INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.	DI	140	R\$ 363,33	50.866,20
	2	294.000.023	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL – PORTÁTIL, PARA PNE (PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS), COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS FISCAIS COMPETENTES, INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.	DI	20	R\$ 566,67	R\$ 11.333,40
	3	294.000.024	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10M ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/FEMININO), INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA 24 HORAS. DIÁRIA DE 02 Á 04 DIAS.	SV	75	R\$ 766,67	R\$ 57.500,25
	4	294.000.025	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL – PORTÁTIL, PARA PNE (PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS), COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS FISCAIS COMPETENTES, INCLUINDO TRANSPORTE, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DE 24 HORAS. DIÁRIAS DE 02 Á 04 DIAS	DI	12	R\$ 1.366,67	R\$ 16.400,07



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: cult.tocosdomoji@gmail.com

	5	294.000.026	LOCAÇÃO DE BANHEIRO CONTAINER - CONTAINER MODELO SANITÁRIO, MEDINDO 6,00 X 2,30 METROS. CONTAINERS HABITACIONAIS EM AÇO GALVANIZADO, CONTENDO 07 (SETE) BAIAS PARA BANHEIROS INCLUSOS VASOS SANITÁRIOS, PIAS, MICTÓRIO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA, HIDRÁULICA, PONTO DE TOMADA, JANELAS E PONTOS DE LUZ 110V OU 220 V. – (DIÁRIAS 02 Á 04 DIAS) .	SERV.	08	R\$ 11.833,33	R\$ 94.666,66
			TOTAL LOTE 01				R\$ 230.766,58
2	6	294.000.027	LOCACAO DE PALCO PARA SHOW, MEDINDO 10M DE FRENTE X 8M DE LATERAL, ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 2 M, ALTURA DO PISO ATE O TETO 5,5M, EM MATERIAL Q30 OU Q50, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY (ASAS DE P.A), COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NAS MEDIDAS 4 X 3M, COM COBERTURA DO TETO EM DUAS ÁGUAS, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO, ACESSO NA PARTE DE TRSEIRA, ESCADAS COM CORRIMÃO, GUARDA-CORPO NA PARTE TRASEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA INSTRUÇÃO TÉCNICA NBR 9077 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). 02 AREAS DE SERVIÇO 4X4 PARA MESA DE PALCO E ILUMINAÇÃO, NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA ÁGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE ÁGUA DE CHUVA NO PALCO, 01 HOUSE MIX DE P.A., NA MEDIDA DE 4X4, SENDO PISO BAIXO 30 CM DO CHÃO, MESA PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ, FECHAMENTO EM GRADIL NAS LATERAIS E PARTE TRASEIRA, COBERTA SEM VAZAMENTO, ALTURA ADEQUADA, ALTURA MÍNIMA DE 2,0M, 01 CAMARIM ARTÍSTICO EM PISO DE MADEIRA, FORRAÇÃO EM CARPETE NA COR GRAFITE, MONTAGEM DE CAMARIM SERÁ EM PAINÉIS DE TS BRANCO BRILHANTE (OCTANORM) E MOLDURADO EM PERFIS OCTOGONAIS E TRAVESSAS EM ALUMÍNIO NA COR FOSCA COM 2,20MTS DE ALTURA E MEDIDA MÍNIMA DE 4X4M. SERVIÇO 01 Á 05 DIAS .	SV	03	R\$ 19.333,33	R\$ 57.999,99
	7	294.000.028	LOCAÇÃO DE PALCO PARA SHOW MEDINDO 8M DE FRENTE X 6M DE LATERAL ESTRUTURA COM 08 METROS DE FRENTE X 06 METROS DE FUNDO X 4,5 METROS DE PÉ-DIREITO (LIVRE), ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 1,5 M, EM MATERIAL Q30 OU Q50, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY (ASAS DE P.A), COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NAS MEDIDAS 4 X 3M, COM COBERTURA DO TETO EM DUAS ÁGUAS, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO, ACESSO NA PARTE DE TRSEIRA, ESCADAS COM CORRIMÃO, GUARDA-CORPO NA PARTE TRASEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA INSTRUÇÃO TÉCNICA NBR 9077 DA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). 01 AREA DE SERVIÇO 3X3 PARA MESA DE PALCO E ILUMINAÇÃO, NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA ÁGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE ÁGUA DE CHUVA NO PALCO, 01 HOUSE MIX DE P.A., NA MEDIDA DE 3X3 SENDO PISO BAIXO 30 CM DO CHÃO, MESA PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ, FECHAMENTO EM GRADIL NAS LATERAIS E PARTE TRASEIRA, COBERTA SEM VAZAMENTO, ALTURA ADEQUADA, ALTURA MÍNIMA DE 2,0M. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS .	SERV	03	R\$ 12.666,67	R\$ 38.000,01
	8	294.000.029	LOCACAO DE PALCO PARA SHOW MEDINDO 06 M DE FRENTE X 04M DE LATERAL, ALTURA DO PISO ATE O CHAO DE 1,5 M, ALTURA DO PISO ATE O TETO 4,5M, EM MATERIAL Q30, PISO COM PLACAS DE MADEIRA MINIMO 17MM, FIXADA COM REBITES EM ESTRUTURA DE METALON 50 X 50 MM, NA CHAPA 14MM, 1,20 M DE LARGURA X 4,20 M COMPRIMENTO, DUAS TORRES FLAY, COBERTURA EM LONA COMPATIVEL A ESTRUTURA COM GARANTIA DE IMPERMEABILIZAO E LONA PLASTICA NAS LATERAIS E NOS FUNDOS IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA, 01 AREA DE SERVIÇO 3X3 , NA MESMA ALTURA DO PISO DO PALCO, COM COBERTURA DO TETO EM UMA AGUA, IMPEDINDO A INFILTRACAO DE AGUA DE CHUVA NO PALCO. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS .	SERV	03	R\$ 9.666,67	R\$ 29.000,01



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

	9	294.000.030	LOCAÇÃO DE PISO PRATICÁVEL TELESCÓPICO- PRATICÁVEIS - TIPO PLATAFORMA, METÁLICO, COM PÉS TELESCÓPICO, UNIDADES COM MEDIDA APROXIMADA DE 2 X 1M, ALTURA COM REGULAGEM DE 20CM A 1M, TAMPO EM COMPENSADO RESISTENTE, LISO OU COM REVESTIMENTO EM CARPETE OU SIMILAR. SERVIÇO DE 01 Á 05 DIAS.	M²	120	R\$ 143,33	17.199,99
	10	294.000.031	LOCAÇÃO DE CAMARIM ARTÍSTICO EM PISO DE MADEIRA, FORRAÇÃO EM CARPETE NA COR GRAFITE, MONTAGEM DE CAMARIM SERÁ EM PAINÉIS DE TS BRANCO BRILHANTE (OCTANORM) E MOLDURADO EM PERFIS OCTOGONAIS E TRAVESSAS EM ALUMÍNIO NA COR FOSCA COM 2,20MTS DE ALTURA E MEDIDA MÍNIMA DE 4X4M, LÂMPADA DE 110V/ 220V, FRIGOBAR, ESPELHO, ARARA E MOBILIÁRIO CONTENDO 2 MESAS, 6 CADEIRAS E 1 SOFÁ. SERVIÇO DE 01 A 05 DIAS.	SV	3	R\$ 6.666,67	R\$ 20.000,01
	11	294.000.032	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA BOX-TRUSS (Q30) - ESTRUTURA TRELIÇADA EM ALUMÍNIO (Q30), 4 TALHAS 4 SLEVE + 4 SAPATAS E CINTAS CONFORME NECESSIDADE DO CONTRATANTE, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM. - SERVIÇO MÍNIMO DE 1 A 5 DIAS	M²	120	R\$ 153,33	R\$ 18.399,99
			TOTAL DO LOTE 02				R\$ 180.600,00
3	12	294.000.033	LOCAÇÃO DE GRADIL COM ESTRUTURA EM BARRAS REDONDAS GALVONIZADAS, MEDINDO 2,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,30 METROS DE ALTURA SERVIÇO DE 01 A 5 DIAS.	M²	3000	R\$ 46,67	R\$ 140.010,00
	13	294.000.034	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS GALVANIZADAS COM TRAVAMENTO, MEDINDO DE 2,00 A 3,00 M DE COMPRIMENTO X 2,20 M DE ALTURA. SERVIÇO DE 01 A 5 DIAS	M²	2500	R\$ 63,33	R\$ 158.333,33
	14	294.000.035	LOCAÇÃO DE BARRICADAS- BARRICADAS DE ALUMÍNIO COM CONTRAPESO PARA CONTENÇÃO DE PÚBLICO PARA ISOLAMENTO NA FRENTE DO PALCO QUANDO INSTALADAS SUPORTA APROXIMADAMENTE DE 2 TONELADAS (INSTALADAS EM CONJUNTO), COM DIMENSÕES DE 1,00 X 1,10M - INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM. SERVIÇO DE 01 Á 05 DIAS.	M²	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
			TOTAL DO LOTE 03				R\$ 313.343,33
	15	294.000.036	LOCAÇÃO DE TABLADO MÉDIO 8X3 METROS - (24M²), EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR GALVANIZADA, COM ALTURA DO SOLO DE APROXIMADAMENTE 0,50 CM. TODA A ESTRUTURA DO TABLADO E CONFECCIONADA EM TUBOS DE AÇO COSTURADO SAE 1010/1020 DA CLASSIFICAÇÃO DIN 2440, COM BITOLA DE 48,30MM, E ESPESURA VARIÁVEL DE 2,25 A 3,00MM, SENDO SUAS JUNÇÕES FEITAS DE ENCAIXES TRAVADOS POR CUNHAS GRAVITACIONAIS (TIPO ENGASTAMENTO); O TABLADO TERÁ ACESSO PELA LATERAL, ATRAVÉS DE ESCADAS COM CORRIMÃO. SERVIÇO MÍNIMO DE 01 Á 05 DIAS.	SV	08	R\$ 5.500,00	R\$ 44.000,00
	16	294.000.037	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 3M X 3M- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	20	R\$ 533,33	R\$ 10.666,60
	17	294.000.038	TENDA PIRAMIDAL 4M X 4M- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	30	R\$ 633,33	R\$ 18.999,99



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

18	294.000.039	LOCAÇÃO DE TENDA 8X8 COM FECHAMENTO , FORMATO EM CHAPÉU DE BRUXA: COM LONA CRISTAL, FERRO AÇO GALVANIZADO, COM CINTAS E TRAVAS COM FECHAMENTO LATERAL COM UMA PORTA DE ENTRADA E SAÍDA. SERVIÇO DE 30 DIAS	SV	1	R\$ 4.833,33	R\$ 4.833,33
19	294.000.040	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 5M X 5M EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15	R\$ 866,67	R\$ 13.000,05
20	294.000.041	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 6M X 6M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15	R\$ 1.100,00	R\$ 16.500,00
21	294.000.045	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 8M X 8M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
22	294.000.044	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 10M X 10M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.	DI	15	R\$ 2.066,67	R\$ 31.000,05
23	294.000.043	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 8M X 8M FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 20", COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA MIG, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSO E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR DE 13" A 18" COM ALTURA DE 2,5M OU 3M ANCORADAS COM CORDA DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACKOUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. SERVIÇO DE 02 Á 05 DIAS	SV	20	R\$ 2.166,67	R\$ 43.333,40
24	294.000.042	LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 15X30 METROS PAVILHÃO EM ESTRUTURA MODULAR MEDINDO 15X30M, COM ALTURA MÍNIMA DE 6 METROS, AUTO-PORTANTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TRAVESSAS, COLUNAS E VIGAS DE ALUMÍNIO, COM SISTEMAS INTEGRADO DE ENCAIXE PARA AS LONAS NAS ARESTAS DA ESTRUTURA PROPORCIONANDO UMA VEDAÇÃO COMPLETA, CONJUNTO DE CABOS DE AÇO DISPOSTOS EM "X" NAS LATERAIS E TETOS ENTRE OS ARCOS DE ESTRUTURA A CADA 30M NO MÍNIMO AO LONGO DA COBERTURA PARA COM TRAVENTAMENTO, SAPATAS EM CHAPA DE AÇO CARBONO FIXADAS JUNTO AO SOLO ATRAVÉS DE ESTACAS OU PARABOLTS E, PODENDO SER AINDA	SV	03	R\$ 29.333,33	87.999,99



Prefeitura Municipal de
TOCOS DO MOJI

Administração 2025/2028
CNPJ: 01.601.656/0001-22

Departamento Municipal de

cultura

ESPORTE, LAZER E TURISMO

E-mail: celt.tocosdomoji@gmail.com

			TENCIONADO POR CABOS DE AÇO 5/16" (CÁLCULO DE ARRASTO DE 2.000KG) E/ OU OUTROS CASO HAJA NECESSIDADE MEDIANTE AVALIAÇÃO TÉCNICA. AS LONAS SÃO TIPO KP1000, ANTIMOFO, IMPERMEÁVEL, ANTICHAMA, BLACK-OUT E NA COR BRANCA, SENDO APLICADA NO TETO. SERVIÇO DE 02 Á 06 DIAS				
			TOTAL DO LOTE 04				R\$ 285.333,41
							TOTAL GERAL: R\$ 1.010.034,07

7. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA FORMAÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA

MÉDIA

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 - O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.010.034,07** (Um milhão dez mil trinta e quatro e sete centavos).

8.2 - Certifico que a pesquisa de preço foi realizada nos termos das normas estabelecidas no art. 23 da lei federal nº 14.133/21, Art. 23, Parágrafo 1º, Incisos I, II e III, adotados de forma combinada.

Tocos do Moji-MG, 28 de outubro de 2025.

Fabio Flauzino

Matrícula nº 126